Aducând
dela Roma însufleţire, a trezit la noi dragoste
de neam, iar aceasta dragoste de libertate. Bise
rica noastră unită cu Roma se poate lăuda cu
aceea că nu numai că nu a sufocat ci a chiar
trezit simţul naţional. Dovada cea mai bună e
Blajul şi adunarea naţională dela 3/15 Mai 1848.

Defilarea şcoale lor
şl a satelor

După liturghia din catedrală, Preasfinţia
Sa Episcopul Alexandru al Maramureşului
împreună cu Domnul Ministru Dlmitrie Guşti
şi cu suitele, au luat loc pe balustrada cate
dralei în piaţa istorică a Blajului. Alături mulţi
mii nesfârşite aşteptau defilarea de sărbătoarea
şcoalelor.